
 

 

                                   Stanovení sušiny a vody při 103 °C. 

 

 
103 °C  

 

 
sušárny a vzorek se suší při 103°C  po dobu  4 – 6 hodin podle povahy krmiva.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dusíkaté látky  

 

Dusíkaté látky (NL) v krmivu se nejčastěji stanovují metodou dle KJELDAHLA, přičemž se 

dusík násobí faktorem dusíku. 

 

Dusíkaté látka se dělí: 

1. Bílkoviny – se stanovují ve dvou fázích a) vysrážení bílkovin metodou dle Barnsteina 

                                                                      b) stanovení dusíku metodou dle Kjeldahla 

2. Dusíkaté látky nebílkoviné 

 

 

Bílkoviny  

 

    Bílkoviny (proteiny – z řeckého proteios = prvořadý) jsou základní látkou jakéhokoliv 

živého systému. Jsou to vysokomolekulární látky složené z 20 aminokyselin. 

 

    Bílkoviny jsou polymery stavebních složek - aminokyselin, které vznikly procesem 

proteosyntézy  v buněčných organelách, které nazýváme ribosomy.  

     Bílkoviny obsahují v molekule většinou od 100 do 1000000 aminokyselin, vzájemně 

provázaných peptidovými vazbami. Význačnější roli ve výživě zvířat představuje cca 20 

aminokyselin a z nich 10 esenciálních aminokyselin, které musí zvíře dostat potravou 

(nedokáže si je syntetizovat v játrech ze složek nebílkovinné povahy transaminací). Příjem 

bílkovin potravou je nezbytným zdrojem dusíku a síry a esenciálních aminokyselin, které si 

živočišný organismus není schopen vytvořit endogenně. 

 

Bílkoviny tvoří, vedle vody většinu hmoty živých organizmů. 

 

     Podle biologické funkce, kterou vykonávají se rozlišují na proteiny strukturální (tvoří 

stavební části živočišných pletiv – tkáně a orgány), katalytické (enzymy), transportní 

(umožňující přenos dalších sloučenin-například hemoglobin pro přenos kyslíku), 

pohybové (například svalové aktiny, myozin, aktomyozin), obranné (imunoglobuliny - 

protilátky), zásobní (ferritin aj.), regulační (hormony) a konečně výživové (hlavní zdroj 

dusíku v potravě - aminokyseliny sloužící k výstavbě a obnově tkání). 



Základním stavebním kamenem jsou aminokyseliny 

 

Esenciální (nepostradatelné) – lysin, metionin, treonin, tryptofan, fenylalanin, valin, leucin, 

isoleucin, arginin, histidin 

 

Non esenciální (postradatelné) – tyrozin, cystin, cystein, alenin, serin, kyselina asparagová, 

asparagin, kyselina glutamová, glutamin, prolin, hydroxyprolin 

 

 

Základní vzorec všech aminokyselin 

         

        H     O                                      R = organický radikál, kterým se aminokyseliny od sebe 

         |       ||                                              odlišují 

R –– C–– C –– OH                         NH2 = aminová skupina 

         |                                               COOH = karboxylová skupina 

      NH2 

 

Živočišný organismus je závislý na pravidelném a vyrovnaném přísunu aminokyselin, neboť 

dokáže vytvářet zásobu aminokyselin pouze na jeden den a to v játrech. Tuto jednodenní 

zásobu aminokyselin nazýváme aminokyselinový pool. Zbylé aminokyseliny je organismus 

nucen odbourat. Zásoby tělesného proteinu a aminokyselin představují vedle 

aminokyselinového poolu i svaly, dále proteiny a aminokyseliny v krevní plazmě a v trávicí 

soustavě. Z tohoto důvodu se aminokyseliny konzumované v nadbytku neskladují a jsou 

degradovány za vzniku urey a ketokyselin, užívaných jako přímý zdroj energie, ke 

glukoneogenézi a přeměně na tuk.  

 

    Degradace a resyntéza bílkovin probíhá v těle nepřetržitě. Při resyntéze dochází k ztrátám 

aminokyselin oxidačními pochody za vzniku metabolických produktů: urey, kreatininu a 

dalších. Aminový dusík představuje 16 % hmotnosti proteinu. Nejvýznamnější jsou ztráty 

dusíku močí, dále ve výkalech, potu, odloupaných epiteliích, chlupech, peří. Dusíková bilance 

je rozdíl mezi přijatým a vyloučeným dusíkem.      

 

 

 



Proteosyntéza = proces tvorby bílkovin řetězením aminokyselin 

 

- ribosomy 

- endoplasmatické retikulum 

- zákon minima 

- limitující aminokyselina 

 

Trávení a metabolismus bílkovin  

 

    Proces trávení bílkovin je enzymová hydrolýza, která probíhá na několika stupních, z nichž 

každý v jiné části trávicího ústrojí a rekce jsou katalyzovány jinými enzymy. 

    První stupeň trávení bílkovin začíná v žaludku, kde jsou vystaveny účinku žaludeční 

šťávy, jejíž pH je 1.5. Jejími nejdůležitějšími složkami jsou voda, kyselina chlorovodíková a 

z proteolytických enzymů to jsou především pepsin a rennin. Působením pepsinu se dlouhé 

řetězce aminokyselin naštěpí na kratší úseky, které nazýváme polypeptidy.  

    Další proces trávení polypeptidů pokračuje v tenkém střevě. Zde se uplatňuje pankreatická 

šťáva (pH 7.5), která obsahuje dva významné proteolytické enzymy – trypsin a 

chymotrypsin. Působením těchto enzymů se polypeptidy štěpí na další kratší úseky 

oligopeptidy. V tenkém střevě kromě pankreatické šťávy působí také střevní šťáva. Ta 

obsahuje další specifické proteolytické enzymy, jako jsou karboxypeptidásy, 

aminopeptidásy, dipeptidásy. Uvedené enzymy štěpí oligopeptidy na jednotlivé 

aminokyseliny.  

    Aminokyseliny se vstřebávají v tenkém střevě a přecházejí vrátnicovým krevním oběhem 

do jater nebo do lymfatického oběhu. Nevstřebané aminokyseliny nebo peptidy jsou dále 

v tlustém střevě metabolizovány střevní mikroflorou za vzniku produktů hnití (sulfan, 

indolové deriváty). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Přeměna a odbourávání nadbytečných aminokyselin 

 

    Aminokyseliny se mohou také vzájemně přeměňovat, přičemž se po odštěpení amoniaku 

získá uhlíkatý skelet molekuly, ten se přemění na jiný a ten dává pak s amoniakem jinou 

aminokyselinu (tento děj není možný u esenciálních aminokyselin). Tento proces se nazývá 

transaminace a je jedním ze tří způsobů odbourávání relativně nadbytečných aminokyselin. 

 

    Uhlíkaté skelety aminokyselin se také mohou odbourávat v citrátovém cyklu na oxid 

uhličitý a vodu, za uvolnění energie. Odbouraný amoniak se v trávicím systému přeměňuje na 

močovinu a jako součást moče se vyloučí z těla, uhlíkatý zbytek aminokyselin  se může 

využít k syntéze lipidů nebo sacharidů. Takovýto způsob odbourávání aminokyselin 

označujeme jako deaminaci (redukční a oxidační).  

 

    Třetím způsobem odbourávání aminokyselin je dekaroboxylace, kdy odnětím oxidu 

uhličitého za pomoci dekarboxyláz se vytváří vysoce biologicky účinné látky, tzv. biogenní 

aminy: 

Lysin – kadaverin, ornitin – putrescin, serin – etanolamin (složka fosfolipidů), cystein – 

cysteamin (složka koenzymu A), histidin – histamin (tkáňový hormon), tyrosin – tyramin 

(vliv na kontrakce dělohy), hydroxy-tryptofan – serotonin (tkáňový hormon) 

 

    Podle toho, jakým způsobem se aminokyseliny během energetického metabolismu 

odbourávají, se dělí na tyto skupiny: 

a) glukogenní – přeměňují se na glukózu (glycin, alanin, valin, kyselina asparagová a 

glutamová, serin, treonin, cystein, metionin, prolin, hydroxyprolin, arginin, histidin) a 

slouží tak k resyntézy glukózy (glukoneogeneze) a to přes látky typu pyruvát, oxalacetát, 

α – oxoglutarát, sukcinyl – Co A a fumarát. 

 

 

b) ketogení – přeměňují se na acetyl Co A (leucin) 

 

c) smíšené – mohou se odbourávat oběma mechanismy (isoleucin, lysin, tryptofan, 

fenylalanin, tyrosin), tzn. že vznikat může jak acetyl Co A, tak i např. sukcinyl Co A nebo 

fumarát 

 



Dusíkaté látky nebílkovinné povahy  

- amidy (sole aminokyselin) 

- nízkomolekulární peptidy 

- ¨volné aminokyseliny 

- nukleové látky (nukleové kyseliny, nukleotidy, nukleosidy, volné purinové a 

pyrimidinové base) 

 

Energetický obsah je zanedbatelný, významnější z pohledu výživy je obsah dusíku.  

 

Významnou skupinou patřící mezi dusíkaté látky nebílkovinné povahy jsou dusičnany a 

dusitany obsažené v zelených a jiných krmivech a synteticky vyrobená močovina a 

amonné soli (síran amonný). 

 

Dusičnany a dusitany 

 

Obsah dusičnanů je ovlivněn: 

- přehnojováním N ke krmným plodinám 

- krmivo se seká brzy po podání velkých dávek hnojivého N 

- snížená fotosyntéza  

- stáří porostu 

 

Nežádoucí změny způsobené zvýšeným přívodem N do porostu: 

 

- snížení kvality NL (roste nebílkovinný dusík, bílkoviny jsou stejné) 

- pokles energetické hodnoty zelené píce, snižuje se obsah BNLV 

- v porostu se snižuje zastoupení luskovin a hodnotných bylin 

- mírný pokles dojivosti 

- pro rychlý růst rostlin dochází ke snížení akumulace stopových prvků 

- zhoršené zabřezávání 

 

Dusičnany jsou obsaženy především v lodyhách rostlin, hlavně ve spodní části, méně 

v horních částech rostlina a v listech. Květy, plody a podzemní části rostlin téměř neobsahují.  

 



Krmiva, která mohou obsahovat velké množství dusičnanů – kukuřice, slunečnice, krmná 

kapusta, chrást cukrovky a řepy. Stářím rostliny obsah dusičnanů klesá.  

 

Močovina a amonné soli (síran amonný) 

 

Za předpokladu, že v krmné dávce přežvýkavců je dostatek lehce využitelných sacharidů, 

využívá mikroflóra trávicího traktu vzniklý amoniak ke stavbě bílkovin těla  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
Naváží se 1,000 gram upraveného vzorku krmiva s přesností na 0,0001 g. Navážka se převede 

do mineralizační tuby. Ke vzorku v mineralizační tubě se přidá 5 – 10 g katalyzátoru. Potom 

se přidá 30 ml koncentrované kyseliny sírové. Mírným kroužením se promíchá. Takto 



připravená mineralizační tuba se vloží do mineralizační jednotky přístroje Kjeltec. Nasadí se 

pohlcovač par, který je napojen na vodovodní řad. Mineralizace vzorku probíhá cca 2 hodiny 

při teplotě 400 °C. Mineralizuje se přesně 20 min po okamžiku, kdy obsah baňky se stane 

čirým a nazelenalým až namodralým. Zmineralizovaný vzorek se nechá vychladnout a do 

spáleného vzorku se přilije 100 ml destilované vody. 

     Ve druhé fázi stanovení dusíkatých látek proběhne destilace amoniaku. Tuba 

s mineralizovaným a naředěným vzorkem se upevní do destilační jednotky přístroje Kjeltec. 

Vloží se titrační baňka s 20 ml předlohy (kyselina boritá obarvená taschirem do fialova). Pustí 

se voda do chladiče a vyvíječe páry. Páčkou se 2x nadávkuje 150 ml 33% Na OH. Zapne se 

vyvíječ páry. Vlastní destilace od začátku varu trvá 5 min. Amoniak uvolněný ze síranu 

amonného se vodní parou předestiluje do předlohy. Obsah v předloze změní barvu na zelenou. 

Po ukončení destilace se titrační baňka s předestilovaným amoniakem sejme z přístroje a 

obsah baňky se titruje 0,1 N roztokem HCl do šedé barvy. Spotřeba HCl v ml se 

zaznamená a na jejím základě se spočte % NL. 

 

Výpočet % dusíkatých látek (NL) 

 

a) Výpočet % dusíku (N) 

 

 

                   14,01 x (ml titrantu vzorku – ml titrantu prázdného) x 0,1 

% N  =  ----------------------------------------------------------------------------- 

                                                 navážka (g) x 10 

 

 

ml titrantu vzorku – spotřeba 0,1 N HCl při titraci předlohy analyzovaného vzorku 

ml titrantu prázdného - spotřeba 0,1 N HCl při titraci slepého vzorku 

0,1  – molarity kyseliny chlorovodíkové pro titraci 

 

 

 

 

 

 



b) Výpočet % NL(bílkovin) 

 

% NL (bílkovin) = % N x faktor specifický pro různé produkty 

 

      Faktor N pro obilniny a mlýnská krmiva = 5,75 

Faktor N pro živočišné moučky = 6,00 

Faktor N pro mléko a mléčné výrobky = 6,38 

Faktor N pro všechna ostatní krmiva a krmné směsi  = 6,25 

 

 

Faktor dusíku a jeho výpočet vychází ze skutečnosti, že bílkoviny krmiva obsahují 

v průměru 16% dusíku, tj. 100 : 16 = 6,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Obsah kádinky přefiltrujeme přes řídký bezdusíkatý filtrační papír a sraženinu 3x 

promyjeme horkou destilovanou vodou. Filtrační papír se sraženinou vložíme do 

mineralizační tuby a v analýze pokračujeme metodou dle Kjeldahla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodika stanovení neutrálně detergentní vlákniny (NDF) 

na přístroji ANKOM 

 

Princip metody: 

 

Vzorek rostlinného materiálu je hydrolyzován v neutrálním prostředí (pH 7) roztoku činidla 

laurylsulfátu sodného. Nehydrolyzovanými zbytky zůstává celulóza, komplex hemicelulóz a 

lignin. 

 

Vlastní metodika: 

 

     Vysušené a šrotované (velikost částic 1 mm) vzorky rostlinného materiálu jsou naváženy 

v množství 0,5 g (+/- 0,05 g) do filtračních sáčků a provede se hydrolýza neutrálním 

roztokem. Hydrolýza probíhá 60 minut při teplotě 100 °C + 15 minut na přivedení k varu. 

Celková doba je tedy 75 minut. Před vložením nosiče s naváženými sáčky do přístroje se 

v malém množství detergentního činidla rozpustí 20 g siřičitanu sodného (dávka na 24 sáčků) 

a toto množství se vlije do přístroje. Pak se vloží nosič se sáčky a vše se zalije 2 l 

detergentního čidla. Po ukončené hydrolýze jsou sáčky 3x promyty horkou destilovanou 

vodou po dobu 5 minut a po okapání dány na 3 minuty do acetonu a vysušeny. Doba 

vysoušení je 2 – 3 hodiny při teplotě 105 °C. Vysušené a v exikátoru vychladlé sáčky se zváží 

a jsou spáleny v předem zvážených porcelánových kelímcích při teplotě 550 °C po dobu min. 

2 hodin. Po vychladnutí se kelímky zváží a vypočte se obsah NDF dle vzorce: 

 

NDF = ((w3 – w1) – w4) /w2 x 100 

 

w1 – hmotnost sáčku 

w2 – navážka 

w3  – hmotnost sáčku po hydrolýze 

w4   – hmotnost popela 

 

 

 

 



Příprava neutrálního činidla: 

 

     Odděleně za tepla se v přiměřeném množství vody rozpustí 37,22 g chelatonu III a 13,62 g 

tetraboritanu sodného, dále  60 g laurylsulfátu sodného a 20 ml ethylenglykolu a na konec 

23,16 g hydrogenfosforečnanu sodného. Po dokonalém rozpuštění se všechny tři objemy 

smísí dohromady a převedou se do dvoulitrové odměrné baňky a doplní vodou po rysku. 

Zásobní roztok detergentního činidla je při běžných laboratorních podmínkách stabilní po 

dobu jednoho měsíce. Má vykazovat hodnotu pH v rozmezí od 6,9 do 7,1. V případě, že pH 

neodpovídá požadované hodnotě upraví se pomocí roztoku alkalického hydroxidu resp. 

minerální kyselinou a to před doplněním vodou na konečný objem. Roztok detergentního 

činidla silně pění a proto je třeba s ním opatrně manipulovat. 

 

 

 

 

 

 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodika stanovení acido detergentní vlákniny (ADF) 

na přístroji ANKOM 

 

Princip metody: 

 

Vzorek rostlinného materiálu je hydrolyzován v kyselém prostředí roztoku kyseliny sírové za 

přidání činidla cetyltrimetylamoniumbromid. Zbytkem po hydrolýze je ligninocelulózový 

komplex. 

 

Vlastní metodika: 

 

     Vysušené a šrotované (velikost částic 1 mm) vzorky rostlinného materiálu jsou naváženy 

v množství 0,5 g (+/- 0,05 g) do filtračních sáčků a provede se hydrolýza  kyselým roztokem 

1 N H2 SO4 s přidaným detergentním činidlem cetyltrimetylamoniumbromid. Hydrolýza 

probíhá 60 minut při teplotě 100 °C + 15 minut na přivedení k varu. Celková doba je tedy 75 

minut. Po ukončené hydrolýze jsou sáčky 3x promyty horkou destilovanou vodou po dobu 5 

minut a po okapání dány na 3 minuty do acetonu a vysušeny. Doba vysoušení je 2 – 3 hodiny 

při teplotě 105 °C. Vysušené a v exikátoru vychladlé sáčky se zváží a jsou spáleny v předem 

zvážených porcelánových kelímcích při teplotě 550 °C po dobu min. 2 hodin. Po vychladnutí 

se kelímky zváží a vypočte se obsah NDF dle vzorce: 

 

ADF = ((w3 – w1) – w4) /w2 x 100 

 

w1 – hmotnost sáčku 

w2 – navážka 

w3  – hmotnost sáčku po hydrolýze 

w4   – hmotnost popela 

 

Příprava detergetního činidla: 

 

54 ml koncentrované kyseliny sírové se opatrně smísí  s 1,5 litrem destilované vody. 

V roztoku se za horka rozpustí 40 g cetyltrimetylamoniumbromidu. Vše se převede do 2 

litrové odměrné baňky doplní se destilovanou vodou po rysku. 



Metodika stanovení acido-detergentního ligninu (ADL) 

na přístroji ANKOM 

 

Princip metody: 

 

Lignin se stanovuje jako zbytek z lignocelulózového komplexu po oxidaci kyselinou sírovou 

za studena. Takto stanovený lignin se označuje jako S-lignin 

 

Vlastní metodika: 

 

     Ke stanovení ADL jsou použity filtrační sáčky se vzorky, které prošly kyselou hydrolýzou 

pro stanovení ADF. Horkou vodou propláchnuté vzorky se po okapání vloží do 72 % roztoku 

kyseliny sírové (720 ml 96 % H2 SO4 + 240 ml H2O) a při pokojové teplotě 20 °C jsou 

extrahovány po dobu 3 hodin. Na počátku extrakce a potom v intervalu 30 minut je s nimi 

minimálně 30 zatřeseno. Po extrakci se sáčky propláchnou 3x horkou destilovanou vodou 

v ANKOMU, vždy po dobu 5 minut. pH musí být alespoň 5,5. Propláchnuté vzorky se vysuší. 

Doba vysoušení je 2 – 3 hodiny při teplotě 105 °C. Vysušené a v exikátoru vychladlé sáčky se 

zváží a jsou spáleny v předem zvážených porcelánových kelímcích při teplotě 550 °C po dobu 

min. 2 hodin. Po vychladnutí se kelímky zváží a vypočte se obsah NDF dle vzorce: 

 

ADF = ((w3 – w1) – w4) /w2 x 100 

 

w1 – hmotnost sáčku 

w2 – navážka 

w3  – hmotnost sáčku po hydrolýze 

w4   – hmotnost popela 

 

 

 

 

 

 

 



Metodika stanovení hrubé vlákniny acidoalkalickou metodou dle 

Henneberg - Stohmanna (CF) 

na přístroji FIBERTEC a ANKOM 

 

 

 

Princip metody: 

 

Vlákninou se v tomto případě rozumí zbytek zkoumaného vzorku po povaření v roztoku 1,25 

% kyseliny sírové a na to v roztoku  1,25 % hydroxidu draselného (sodného). Od tohoto 

zbytku se odečte hmotnost popela po spálení.  

 

Vlastní metodika: 

 

     V lodičce se naváží 1,000 g vzorku krmiva a kvantitativně se vpraví do frity (Fibertec) 

nebo do předem zváženého sáčku (Ankom). Frity – 2 ks se umístní do přístroje Fibertec 

(sáčky – 24 ks se vloží do Ankomu). Přístroje se zapnou, u přístroje Fibertec se pustí voda do 

chladičů.  

     K vzorkům se přidá předehřátá 1,25 % kyselina sírová. U přístroje Fibertec se nalije 

kyselina po střední rysku (cca 50 ml), u přístroje Ankom se na 24 vzorků přidají 2 litry 

kyseliny. Kyselina se přivede k varu a od začátku varu se vzorek vaří 30 min. Po skončení 

varu u přístroje Fibertec topná tělesa vypneme, kyselinu přes frity odsajeme a 3x vzorek 

propláchneme horkou destilovanou vodou. Po skončení varu u přístroje Ankom  vypneme 

vyhřívání, kyselinu vypustíme a vzorky zalijeme 2 l horké destilované vody. Necháme 5 min 

máčet a vypustíme. Opakujeme 3x.  

     Ve druhé fázi k nerozpuštěnému zbytku na dně frity nebo v sáčku přidáme předehřátý 1,25 

% hydroxid draselný (Fibertec) nebo sodný (Ankom). U přístroje Fibertec se nalije hydroxid 

po střední rysku(cca 50 ml), u přístroje Ankom se na 24 vzorků přidají 2 litry hydroxidu. 

Hydroxid se přivede k varu a od začátku varu se vzorek vaří 30 min. Po skončení varu u 



přístroje Fibertec topná tělesa vypneme, hydroxid přes frity odsajeme a 3x vzorek 

propláchneme horkou destilovanou vodou. Po skončení varu u přístroje Ankom  vypneme 

vyhřívání, hydroxid vypustíme a vzorky zalijeme 2 l horké destilované vody. Necháme 5 min 

máčet a vypustíme. Opakujeme 3x.  

     Zbytek ve fritě nebo sáčku po dvojí hydrolýze v kyselině a v hydroxidu 3x promyjeme 

acetonem. Frity nebo sáčky vysoušíme 3 hodiny při teplotě 103 °C. Po vysušení a zchladnutí 

v exikátoru se frity nebo sáčky s nehydrolyzovaným zbytkem zváží.  

     Po zvážení se frity vloží do muflové pece, sáčky se prvně vloží do předem zvážených 

porcelánových kelímků a teprve potom do muflové pece. Spaluje se při teplotě 550 °C do 

úplného spálení. Zůstatek ve fritě nebo kelímku je popelavě šedý bez přítomnosti barvy černé 

nebo hnědé. Po spálení a vychladnutí v exikátoru se frity nebo kelímky zváží a zjistí se obsah 

popela vázaný na vlákninu. Údaje se vloží do vzorce a spočte s procento hrubé vlákniny.  

 

Výpočet % vlákniny stanovené na Fibertecu 

 

                        (a – b) x 100 

% vlákniny =  -------------------- 

                            navážka (g) 

 

a – hmotnost frity s vysušeným nehydrolyzovaným zbytkem (vláknina s popelem) 

b – hmotnost frity s popelem  

 

 

Výpočet % vlákniny stanovené na Ankomu 

 

                        (a – b) x 100 

% vlákniny =  -------------------- 

                            navážka (g) 

 

a – hmotnost vysušeného nehydrolyzovaného zbytku (hmotnost sáčku s vysušeným 

nehydrolyzovaným zbytkem – hmotnost prázdného sáčku) 

b – hmotnost popela (hmotnost porcelánového kelímku s popelem – hmotnost prázdného 

kelímku) 

 



Stanovení tuků extrakcí podle Soxhleta  

 

 
Princip metody: 

 

 

Pracovní postup:  

 

Naváží se 5 g vorku s přesností 0,0001 g přímo do extrakční tuby. Tuba se ucpe tukuprostou 

vatou. Tuba se vloží do extrakčního přístroje Soxtec. Zvážíme vysušený extrakční kelímek 

(skleněný, hliníkový) a odměříme do něj 75 ml extrakčního činidla – petrolether. Kelímek 

s petroletherem vložíme do přístroje. Přístroj zapneme, pustíme vodu do chladiče a zapneme 

vyhřívání topných těles. Prvních 40 min probíhá extrakce tuků přímo v petroletheru, kdy tubu 

se vzorkem ponoříme do petroletheru. Odpařený petrolether se kondenzuje v chladiči, protýká 

tubou, extrahuje tuk a stýká do kelímku. Ve druhé fázi tubu vytáhneme z petroletheru a 

dalších 40 min ji necháme petroletherem prokapávat. Po 40 min uzavřeme zásobník na 

petrolether. Zkondenzovaný petrolether již nemůže protýkat do tuby, hromadí se v zásobníku 

a tím se odděluje od vyextrahovaného tuku. Po oddělení většiny petroletheru se extrakční 

kelímek s vyextrahovaným tukem a zbytkem ptroletheru vyjme z přístroje. Extrakční kelímek 

vložíme na 3 hod. do sušárny a vysoušíme při teplotě 103 °C. Kelímek pak necháme 

vychladnout v exikátoru a zvážíme. 

 

 



Výpočet % tuku stanovené na Soxtecu metodou dle Soxhleta 

 

                              a – b 

% tuku =  ----------------------------    x  100 

                            navážka (g) 

 

a – hmotnost extrakčního kelímku s vysušeným vyextrahovaným tukem 

b – hmotnost prázdného extrakčního kelímku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stanovení popelovin  

 

 

 

Výpočet % obsahu popelovin:  

                              (a – b)                                    a – hmotnost kelímku se spáleným popelem 

% popelovin  =  -------------------- x 100             b – hmotnost prázdného vyžíhaného kelímku 

                            navážka (g) 



Stanovení minerálních látek 

 

 

     promíchání. Kelímek doplníme horkou destilovanou vodou. Obsah kelímku přefiltrujeme 

přes filtrační papír do 500 ml odměrné baňky. Kelímek minimálně 5x vypláchneme horkou 



destilovanou vodou a přefiltrujeme. Popel na filtračním papíru opakovaně promýváme horkou 

vodou. Přefiltrovat se musí 2/3 objemu odměrné baňky. Obsah vody v odměrné baňce pak 

upravíme již bez filtračního papíru po rysku.  


